

Số: *182* /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày *08* tháng *5* năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 866/KH-BVHTTDL ngày 13/3/2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019 tại thành phố Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng;

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi;

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức triển khai các hoạt động bơi lội, phòng chống đuối nước.

II. HÌNH THỨC, QUY MÔ VÀ THÀNH PHẦN

1. Đơn vị chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch-UBND Thành phố Hà Nội.

2. Đơn vị thực hiện: Tổng cục Thể dục thể thao - Sở Văn hóa và Thể thao - UBND quận Long Biên.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Ngày 19 tháng 5 năm 2019 (Chủ nhật).

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận Long Biên, Lô TH05 khu Đô thị mới Việt Hưng, quận Long Biên, Hà Nội.

4. Quy mô, nội dung chương trình:

a) Quy mô, thành phần

- Đại biểu, khách mời Trung ương bao gồm: Lãnh đạo Đảng, nhà nước và lãnh đạo các bộ, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và lãnh đạo các sở, ban, ngành, quận, huyện thuộc thành phố Hà Nội;
- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền thông trung ương, bộ, ngành;
- Huy động 5.000 thanh thiếu nhi, học sinh và nhân dân trên địa bàn quận Long Biên tham dự.

b) Nội dung chương trình:

- Chương trình văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;
- Trình chiếu clip về phòng chống đuối nước;
- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát biểu khai mạc;
- Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội phát biểu chào mừng;
- Lãnh đạo Bộ lao động thương binh xã hội phát biểu;
- Phát biểu phát động của lãnh đạo Chính phủ;
- Các hoạt động hưởng ứng.

5. Công tác tuyên truyền:

- Hướng dẫn Công ty Netsle Việt Nam tổ chức việc tuyên truyền cụ thể: treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động. Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”, “Học bơi để phòng, chống đuối nước”, “Học bơi để nâng sức khỏe và phát triển thể lực tâm vóc”, “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”, “Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước”,...

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Quản lý Thể dục Thể thao

- Là cơ quan thường trực tham mưu các văn bản để phối hợp với Tổng cục Thể dục Thể thao, UBND quận Long Biên triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019;
- Tham mưu xây dựng kế hoạch, quyết định tổ chức, quyết định thành lập ban tổ chức, dự toán kinh phí các phần việc do Sở đảm nhiệm;
- Chịu trách nhiệm về cơ sở vật chất, trang thiết bị, bể bơi di động, phao trượt, cứu hộ, dụng cụ tổ chức các trò chơi, phục vụ, thiếu nữ cảm biến bung bê đảm bảo các điều kiện tốt nhất cho công tác tổ chức Lễ phát động;
- Chọn 04 đội vận động viên bơi thuộc các quận, huyện, thị xã, các câu lạc bộ bơi trên địa bàn Hà Nội tham gia tập luyện, biểu diễn các kỹ năng phòng, chống đuối nước; các trò chơi hưởng ứng của Lễ phát động; mỗi đội gồm 12-16 học sinh có độ tuổi 12-13 tuổi (thời gian tập luyện 11/5 đến 19/5/2019, biểu diễn 19/5/2019);
- Tổ chức chương trình văn nghệ thiếu nhi chào mừng;
- Tham mưu tổ chức cuộc họp đôn đốc các Sở, ngành liên quan, các quận, huyện để tổ chức Lễ phát động đạt hiệu quả;
- Phối hợp với ban tổ chức Trung ương bố trí đón tiếp đại biểu, khách mời về dự Lễ phát động, chuẩn bị tham mưu bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo thành phố Hà Nội;

- Phân công cán bộ phụ trách đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị theo sơ đồ của Ban tổ chức.

2. Văn phòng Sở:

- Phối hợp với phòng Kế hoạch tài chính hướng dẫn các đơn vị, phòng ban liên quan lập dự toán kinh phí trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt;
- Phục vụ lễ tân, đón khách, gửi giấy mời các đại biểu.

3. Phòng Kế hoạch tài chính:

Hướng dẫn các đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch điều chỉnh nguồn, dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019.

4. Phòng Quản lý Văn hóa:

Hướng dẫn Công ty Netsle Việt Nam về các điều kiện cấp phép quảng cáo về trang trí khánh tiết, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019.

Trên là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước cấp quốc gia năm 2019. Yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ cụ thể của đơn vị, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. /./

Nơi nhận

- Ban GD Sở;
- Các phòng và đơn vị liên quan trực thuộc sở;
- Lưu VT, QL TDDT.

GIÁM ĐỐC



Từ Văn Động